PROJETO DE LEI N°      /2018
Altera o Artigo 64 da Lei Municipal nº 2.953, de 24 de Maio de 1996 que institui o “Código Municipal de Posturas de Valinhos”, acrescentando o parágrafo 6º.
                       A Vereadora Mônica Morandi apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “Altera o Artigo 64 da Lei Municipal Nº 2.953, de 24 de Maio de 1996, que Institui o Código Municipal de Posturas de Valinhos, acrescentando o parágrafo 6º”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Atualmente, pouco eficazes são as políticas públicas visando o bem estar e segurança dos animais, tanto que muitas vezes após um animal ser resgatado por grupos de proteção, o agressor arruma outro bichinho, submetendo-o a mesma situação do anterior.
Fica claro a necessidade de se incluir ao Código de Posturas do Município, o parágrafo 6º que dispõe sobre a proibição da guarda de animais a toda pessoa que comprovadamente cometer maus tratos contra animais domésticos que estejam em sua guarda ou de outrem.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo promover maior proteção a animais vítimas de maus tratos, garantido que agressores não tenham acesso a eles, nem a outros animais.
Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Pares na aprovação desta proposição.

Valinhos, 26 de novembro de 2018.

_____________________
Mônica Morandi
Vereadora
PROJETO DE LEI N°           /2018
Altera o Artigo 64 na Lei Municipal nº 2953, de 24 de Maio de 1996, que Institui o Código Municipal de Posturas de Valinhos, acrescentando o parágrafo 6º
.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município.
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

        Artigo 1º - É alterado o art. 64 da Lei Municipal nº 2.953 de maio de 1996, que “institui o Código Municipal de Posturas de Valinhos”, acrescentando o parágrafo 6º, com a seguinte redação:

Art. 64. [...]

§ 5º. [...]

§ 6º. Fica proibida de obter a guarda de qualquer animal, por um período de cinco anos a contar da data de agressão, toda pessoa que comprovadamente cometer maus tratos contra animais.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
                                        Prefeito Municipal